
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

All’U.S.R. per la Sicilia 

All’U.S.T. Ambito Provincia di Siracusa  

Al Personale docente ed Ata 

Alle famiglie degli alunni 

Al Comune di Palazzolo Acreide 

Alla RSU 

Agli Atti  

 Al sito web  

 
 
Oggetto: integrazione alla Determina Prot. n. 1472/C1 del 13/03/2020 in applicazione del 
DPCM 11 marzo 2020 e DPCM 16 marzo 2020 - Disposizioni circa l’organizzazione del servizio 
nell’Istituto Comprensivo “V. Messina” di Palazzolo Acreide a decorrere dal 18/03/2020 e fino al 
03/04/2020. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica dichiarata sull’intero territorio nazionale; 

VISTI il DPCM 11 marzo 2020 e il DPCM 16 marzo 2020 nonché le Direttive MIUR inerenti le 
disposizioni per il contenimento del contagio da Covid-19, tra cui  il ricorso al lavoro agile o 
smart work quale modalità ordinaria della prestazione lavorativa da parte dei dipendenti 
pubblici; 

VISTO l’art.25 del Decreto Legislativo n.165/2001 che radica in capo ai dirigenti scolastici la 
competenza organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche affinché sia garantito il 
servizio pubblico di istruzione; 

TENUTO CONTO, da un lato, della natura di servizio pubblico essenziale attribuita dalle norme 
al servizio scolastico e, dall’altro, della necessità di minimizzare, in questa fase emergenziale, le 
presenze fisiche nella sede di lavoro; 

VERIFICATA la  necessità di integrare le disposizioni già contenute nella precedente Determina 
Prot. n. 1472/C42 del 13/03/2020;  

CONSTATATO che deve essere garantito il servizio in presenza per le sole attività indifferibili e 
tra queste: eventuale ritiro di libri, sottoscrizione contratti di supplenza, consegna istanze e 
forniture, ritiro certificati in forma cartacea, ritiro posta cartacea, verifica periodica 
dell’integrità delle strutture;  

 
DISPONE 

 





 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

a far data  dal giorno 18  marzo 2020 e fino al 3 aprile p.v.: 

 le attività didattiche continueranno ad essere svolte con modalità a distanza a seguito di 

sospensione decretata con D.P.C.M. 9 marzo 2020; 

 il ricevimento del pubblico sarà limitato ai soli casi di stretta necessità e secondo le 
modalità sotto riportate; 

 gli uffici di segreteria operanno da remoto secondo la modalità del lavoro agile; 

 i servizi erogabili solo in presenza qualora necessari saranno garantiti su appuntamento 

tramite richiesta da inoltrare alla mail dell’Istituto: sric85400t@istruzione.it o contatto 

telefonico al n. 0931881166, nelle giornate di Martedì e di Giovedì dalle ore 9:00 alle 

ore 12:00; 

 le eventuali esigenze degli utenti saranno soddisfatte a distanza, attraverso 

comunicazioni e-mail specificando il settore di competenza come di seguito indicato: 

a) ALUNNI 

b) PERSONALE 

c) CONTABILITA’ 

d) PROTOCOLLO E AFFARI GENERALI 

 
Il Dirigente Scolastico provvederà ad organizzare tutto il lavoro della scuola in modalità agile 
coordinando l’attività didattica con la collaborazione dello staff di presidenza e dell’animatore 
digitale e quella amministrativa d’intesa con il DSGA. 
 
Il DSGA provvederà ad impartire al personale ATA specifiche disposizioni affinché: 

 gli assistenti amministrativi prestino servizio in modalità agile; 

 i collaboratori scolastici, la cui attività lavorativa non è oggetto di lavoro agile, ai sensi 

della Direttiva MIUR n. 323 del 10 marzo 2020,  restino a disposizione per le esigenze di 

apertura dei locali scolastici individuate dal DSGA. I collaboratori, se non impegnati nella 

turnazione, nel periodo dal 18 marzo al 3 aprile, saranno esentati  dall’obbligo del 

servizio ai sensi dell’art. 1256, comma 2 del c.c. solo dopo aver fruito delle ferie 

pregresse;  

 siano effettuati periodici sopralluoghi per verificare lo stato dei beni e dei locali 

scolastici; 

 l’edificio scolastico della sede centrale resti aperto nei seguenti giorni: MARTEDI’ E 

GIOVEDI’ dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 

La presenza del personale presso la sede di servizio è limitata alla sola misura necessaria a 
garantire le attività effettuabili unicamente in presenza, previa assunzione di tutte le misure 
idonee a prevenire il contagio (distanziamento sociale, misure di igiene personale ecc.). 

mailto:sric85400t@istruzione.it


 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

Le predette prestazioni saranno rese, informata la RSU, attraverso le turnazioni e le altre 
modalità di organizzazione previste dal CCNL vigente del personale, tenendo presenti condizioni 
di salute, cura dei figli a seguito della contrazione dei servizi educativi per l’infanzia, condizioni 
di pendolarismo con utilizzo dei mezzi pubblici per i residenti fuori dal comune sede di servizio. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico sul sito internet dell’istituzione scolastica.  

 
Palazzolo Acreide, 17/03/2020  

                Firmato digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Egizia Sipala 


		2020-03-17T18:44:44+0100




